Diário da República, 2.ª série — N.º 22 — 31 de janeiro de 2014  3221

 CENTRO HOSPITALAR DE LISBOA CENTRAL, E. P. E.

Despacho (extrato) n.º 1631/2014
Maria Páscoa Fatuda Morais, assistente operacional, contratada em

funções públicas por tempo indeterminado do mapa de pessoal do Centro
Hospitalar de Lisboa Central, E. P. E., exonerada a seu pedido, com
efeitos a 1 de dezembro de 2013.

17 de janeiro de 2014. — O Diretor da Área Estratégica de Recursos
Humanos, António Pedro Romano Delgado.

207550897

 Despacho (extrato) n.º 1632/2014
Raquel Maria Simões Correia, enfermeira do mapa de pessoal do

Centro Hospitalar de Lisboa Central, E. P. E., contratada em funções
públicas por tempo indeterminado, exonerada a seu pedido, com efeitos
a 30 de setembro de 2013.

17 de janeiro de 2014. — O Diretor da Área Estratégica de Recursos
Humanos, António Pedro Romano Delgado.

207550686

 Despacho (extrato) n.º 1633/2014
Arlindo Jorge de Abreu Fonseca, Assistente Hospitalar Graduado

de Urologia, contratado em funções públicas por tempo indeterminado
do mapa de pessoal do Centro Hospitalar de Lisboa Central, E. P. E.,
exonerado a seu pedido, com efeitos a 31 de dezembro de 2013.

17 de janeiro de 2014. — O Diretor da Área Estratégica de Recursos
Humanos, António Pedro Romano Delgado.

207550929

 Despacho (extrato) n.º 1634/2014
Carlos Manuel Comenda Mavioso, Assistente Hospitalar de Cirurgia

Plástica e Reconstrutiva, contratado em funções públicas por tempo indeter-
minado do mapa de pessoal do Centro Hospitalar de Lisboa Central, E. P. E.,
exonerado a seu pedido, com efeitos a 21 de dezembro de 2013.

17 de janeiro de 2014. — O Diretor da Área Estratégica de Recursos
Humanos, António Pedro Romano Delgado.

207550864

 REDE FERROVIÁRIA NACIONAL, REFER, E. P. E.

Despacho n.º 1635/2014
O Conselho de Administração da Rede Ferroviária Nacional —

REFER, E. P. E., no uso da competência que lhe foi delegada pela
Ministra de Estado e das Finanças e pelo Ministro da Economia, através
do Despacho n.º 16370/2013, de 27 de novembro de 2013, publicado na
2.ª série do Diário da República n.º 245 em 18 de dezembro de 2013.

Considerando que:
a) A Rede Ferroviária Nacional — REFER, E. P. E., pretende lançar

um procedimento por concurso público para a “Aquisição de Serviços
Técnicos Especializados sobre o Regime de Preços de Transferência
para os Exercícios de 2013, 2014 e 2015”;

b) O contrato a celebrar vigorará pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses
e terá um valor global que não excede o montante de € 55.500,00, a
que acresce o IVA;

c) A duração do contrato a celebrar e o valor máximo dos encargos a
suportar pela Rede Ferroviária Nacional — REFER, E. P. E., exigem a
repartição destes pelos sucessivos anos económicos;

d) Os encargos inerentes à celebração do mencionado contrato
envolvem somente receitas próprias da Rede Ferroviária Nacio-
nal — REFER, E. P. E.; e

e) A Rede Ferroviária Nacional — REFER, E. P. E., não tem quaisquer
pagamentos em atraso,

Determina, na sessão do Conselho de Administração de 16 de janeiro
de 2014:

1 — Autorizar a assunção dos encargos orçamentais decorrentes do
Contrato n.º 5010014948 “Aquisição de Serviços Técnicos Especiali-
zados sobre o Regime de Preços de transferência para os Exercícios de
2013 -2014 -2015” até ao montante máximo €55.500,00, a que acresce
IVA à taxa legal em vigor, que envolve despesa em anos económicos
diferentes, de acordo com a seguinte repartição:

Ano de 2014 — € 18.500,00 a que acresce IVA à taxa legal em vigor;
Ano de 2015 — € 18.500,00 a que acresce IVA à taxa legal em vigor;
Ano de 2016 — € 18.500,00 a que acresce IVA à taxa legal em vigor.

2 — O montante fixado para cada ano económico poderá ser acrescido
do saldo apurado no ano anterior.

3 — Os encargos financeiros emergentes do presente despacho são
satisfeitos pelas adequadas verbas do orçamento da Rede Ferroviária
Nacional — REFER, E. P. E..

20 de janeiro de 2014. — O Presidente do Conselho de Administração,
Rui Lopes Loureiro. — O Vice -Presidente do Conselho de Administra-
ção, José Luís Ribeiro dos Santos.

207552857

 Despacho n.º 1636/2014
O Conselho de Administração da Rede Ferroviária Nacional —

REFER, E. P. E., no uso da competência que lhe foi delegada pela
Ministra de Estado e das Finanças e pelo Ministro da Economia, através
do Despacho n.º 16370/2013, de 27 de novembro de 2013, publicado na
2.ª série do Diário da República n.º 245 em 18 de dezembro de 2013.

Considerando que:
a) A Rede Ferroviária Nacional — REFER, E. P. E., pretende

prorrogar pelo período de 24 meses o prazo de duração do contrato
n.º 10002176227/20 “Aquisição de Aparelhos de Via” celebrado com
a VAE GmbH/Ferrovias e Construções, S. A.;

b) A prorrogação ao contrato a celebrar vigorará pelo prazo de 24
(vinte e quatro) meses e terá um valor global que não excede o montante
de € 9.978.536,00, a que acresce o IVA;

c) A prorrogação do prazo de duração do contrato a celebrar e o
valor máximo dos encargos a suportar pela Rede Ferroviária Nacio-
nal — REFER, E. P. E., exigem a repartição destes pelos sucessivos
anos económicos;

d) Os encargos inerentes à celebração da mencionada prorrogação do
prazo de duração do contrato envolvem somente receitas próprias da
Rede Ferroviária Nacional — REFER, E. P. E.; e

e) A Rede Ferroviária Nacional — REFER, E. P. E., não tem quaisquer
pagamentos em atraso,

Determina, na sessão do Conselho de Administração de 16 de janeiro
de 2014:

1 — Autorizar a assunção dos encargos orçamentais decorrentes da
prorrogação do prazo de duração do Contrato n.º 10002176227/20 “Aqui-
sição de Aparelhos de Via” até ao montante máximo €9.978.536,00, a
que acresce IVA à taxa legal em vigor, que envolve despesa em anos
económicos diferentes, de acordo com a seguinte repartição:

Até 2012 — €2.380.203,80 a que acresce IVA à taxa legal em vigor;
Ano de 2013 — € 0,00 a que acresce IVA à taxa legal em vigor;
Ano de 2014 — € 377.175,00 a que acresce IVA à taxa legal em vigor;
Ano de 2015 — € 7.221.157,20 a que acresce IVA à taxa legal em vigor.

2 — O montante fixado para cada ano económico poderá ser acrescido
do saldo apurado no ano anterior.

3 — Os encargos financeiros emergentes do presente despacho são
satisfeitos pelas adequadas verbas a inscrever para os anos de 2014 e
2015 no orçamento da Rede Ferroviária Nacional — REFER, E. P. E.

20 de janeiro de 2014. — O Presidente do Conselho de Administração,
Rui Lopes Loureiro. — O Vice -Presidente do Conselho de Administra-
ção, José Luís Ribeiro dos Santos.

207552987

 UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DO ALTO MINHO, E. P. E.

Despacho (extrato) n.º 1637/2014
Por despacho do Presidente do Conselho de Administração da Unidade

Local de Saúde do Alto Minho, E. P. E., de 29 de novembro de 2013:
Rosa Albina da Rocha Baltazar, Assistente Graduado de Medicina

Geral e Familiar, do mapa de pessoal da Unidade Local de Saúde do
Alto Minho, E. P. E., em regime de Contrato de Trabalho em Funções
Públicas por Tempo Indeterminado — autorizada a redução de uma hora
do seu horário semanal (de 42 horas para 41 horas semanais), nos termos
do disposto do n.º 10 do artigo 24.º do Decreto Lei n.º 73/90 de 06 de
março, com a nova redação dada pelo n.º 13 do artigo 24.º do Decreto
Lei n.º 44/07 de 23 de fevereiro, e Circular Informativa n.º 6/2010 da
ACSS de 06 de junho.

17 de janeiro de 2014. — O Presidente do Conselho de Administração,
Dr. António Franklim Ribeiro Ramos.

207550848